

Historisk Glimt 2003-2013 ved Beth Ipsen

Sprogskolen

Et projekt på sprogskolen startede efter en brainstorm i klubben i 2011. Silkeborg kommunes socialudvalgsformand blev kontaktet samt sprogskolen i Silkeborg, hvor der blev tilbudt at arbejde frivilligt som mentorer for de kvinder, der gik på skolen. Hjælpen gik ud på at støtte og undervise i sprogtræning og kultur i DK. At udvikle mere selvstændighed således at kvinderne kunne bruge deres ressourcer her i landet og evt. få et job eller en uddannelse.

Sprogskolen udvalgte kursisterne og 2-4 frivillige fra SI Silkeborg mødtes med kvinderne 1½-2 timer en gang om ugen. Projektet strakte sig over 8 uger med max 8 personer pr. hold, og en del af projektet sluttede i 2013, men sluttede helt i 2015.

Kvinderne, som blev undervist, kom fra Polen, Ukraine, Moldova, Rumænien og Filippinerne.

Jysk Landsbyudvikling

Vores projekt med Jysk Landsbyudvikling startede i 2012. Det er en almennyttig forening, som er hjemmehørende i Silkeborg med Lone Pedersen som tovholder. Det har udgangspunkt i andelstanken. Med princippet hjælp til selvhjælp støtter Jysk Landsbyudvikling i Nepal udvalgte landsbyer i deres bestræbelser på at løfte sig ud af fattigdom.

Vores bidrag til Nepal-projektet var at samle 1000 par brillestel og tandbørster ind.

SI Silkeborg startede indsamlingen på Torvet i Silkeborg, hvor borgere blev opfordret til at aflevere deres brugte briller til os. Vi havde baljer og sæbevand med, og hele dagen gik med indsamling og vask. Vi fik talt med en masse mennesker, som hver gav, hvad der var muligt for den enkelte.

Vi fik indsamlet 650 par briller, som blev gjort rene og sorteret. De blev alle sendt videre til Nepal. Det blev de indsamlede tandbørster også, så beboerne i landsbyerne i Nepal kunne lære at børste tænder rigtigt. De blev også trænet i tandsundhed.

Nepal-projektet omfattede skoleprojekt, uddannelsesstøtte, drikkevandsprojekt, en andelsdyreklinik og et turistprojekt samt andre erhvervsudviklende projekter.

Hjemmesiden

Et af vores stoltheder her i klubben er vores hjemmeside. Hjemmesiden blev oprettet i 2009, hvor Gerda Krogh var den, der stod i spidsen med hendes store viden omkring opbygningen af siden. Vi har meget glæde af hjemmesiden, da man har mulighed for at finde frem og tilbage i projekter, mødereferater, nyhedsbreve, kalender, dagsordener, SorOBS, fotos, fokusrapporter, medlemslister osv. Vores side er altid opdateret, og Gerda er altid en fantastisk person og gør et stort arbejde.

I 2014 fik vi Best Practice Award på L/R-mødet på Bornholm for bedste hjemmeside af alle danske klubber. Vi er utrolig glade og stolte af vores hjemmeside. Stor tak til Gerda for hendes arbejde.